本新聞稿發布機構

HSBC Holdings plc

滙豐控股有限公司

註冊辦事處及集團總管理處：

8 Canada Square, London E14 5HQ, United Kingdom

網站：www.hsbc.com

在英格蘭註冊成立之有限公司。英格蘭註冊編號：617987

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部份內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

2020 年 3 月 31 日

（香港股份代號：5）

HSBC Holdings plc

滙豐控股有限公司

有關 2019 年第四次股息及

2020 年普通股股息的聲明

滙豐控股有限公司董事會今日接獲英倫銀行透過審慎監管局發出的書面通知，要求滙豐取消派

發 2019 年第四次股息。英國其他銀行集團亦接獲類似要求。

董事會明白新型冠狀病毒疫情對當前環球經濟所造成的嚴重影響和潛在打擊，以及滙豐在協助

客戶渡過這場危機並保留資源以備於復甦時用作投資所擔當的重要角色。滙豐擁有龐大的資本、

雄厚的資金和充裕的流動性，但當前局勢極不明朗，難以評估疫症的持續期及影響。

因此，董事會於討論審慎監管局的書面要求後，決定取消原定於 2020 年 4 月 14 日（星期二）

派發的第四次股息每股普通股 0.21 美元。就取消派息對股東（包括香港、英國及世界各地的個

人股東）所造成的影響，董事會表示遺憾。

董事會亦決定，在 2020 年底前暫停派發所有普通股的季度或中期股息或應計款項，亦不會進

行任何普通股的回購。

董事會於更充分了解疫情的全面影響，以及環球經濟未來幾年的前景較為明朗之後，會重新檢

討 2020 年的普通股股息政策及支付安排。除以上因素外，董事會亦會考慮滙豐根據內部財務

預測及模型所作的分析。

滙豐致力支持營運所在經濟體（特別是香港和英國兩個本位市場）的客戶。董事會深信，滙豐

加強其支持客戶的實力後，長遠而言將具有更佳增長潛力。

滙豐將於 2020 年 4 月 28 日（星期二）公布 2020 年第一季業績。在艱難的經濟環境下，集團

首季業績仍然穩健，而且信貸業務至今表現良好。然而，由於新型冠狀病毒疫情對全球，以至

對利率、市場水平及前瞻性經濟前景的影響，我們預期制訂保險產品業務的列賬基準收入，及

環球銀行及資本市場業務的信貸及資金估值調整將會受到影響，而預期信貸損失亦將會增加。

代表

滙豐控股有限公司

集團公司秘書長及管治總監

戴愛蘭

本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部及香港上市規則第13.09(2)(a)條之內
幕消息條文（根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（《香港上市規則》）的定義）
而發出。

http://www.hsbc.com/

有關 2019 年第四次股息及 2020 年普通股股息的聲明 / 2

投資者查詢：

范銘勤 (Mark Phin)  +852 2822 4908  investorrelations@hsbc.com

鄺偉倫 (Richard O’Connor) +44 (0) 20 7991 6590  investorrelations@hsbc.com

媒介查詢：

Heidi Ashley   +44 (0) 20 7992 2045  heidi.ashley@hsbc.com
May Kek   +852 2822 4940  may.y.m.kek@hsbc.com.hk

背景資料

 滙豐就 2019 財政年度宣布派發四次股息，每股普通股合共派發 0.51 美元（包括於

2020 年 2 月 18 日宣布、原定 2020 年 4 月 14 日派發但現已取消的第四次股息 0.21 美

元），第一、第二及第三次股息經已派付，每次均為每股普通股 0.1 美元。

 滙豐正推行連串措施支援全球客戶。我們因應適當情況為個人客戶提供協助，包括暫

停按揭、個人貸款及信用卡等產品的還款、豁免部分收費及協助他們獲取現金。工商

客戶方面，我們將考慮暫停借貸還款、延長貿易及營運資金貸款期限及豁免部分產品

的收費。我們已向香港部分個人客戶推出特別「支援貸款」，又撥出 80 億英鎊支援英

國的工商客戶，並與中國內地的醫療服務供應商合作，提供虛擬諮詢服務，以紓緩醫

院的壓力，減少交叉感染。滙豐於 2 月份宣布了一系列積極措施協助香港的工商及個

人客戶，為不同規模的企業提供超過 300 億港元的即時流動資金援助，同時減輕個人

客戶的短期現金流壓力，加強保險保障。隨著疫症繼續蔓延，我們會繼續檢討及修訂

有關援助措施。

 滙豐已宣布提供 2,500萬美元成立新型冠狀病毒慈善基金，以支持國際醫療援助，保護

弱勢社群，及確保糧食供應。慈善基金的用途將因應各地需要自行決定，但我們已撥

捐 175 萬美元支持中國、香港及印度的援助工作，另捐出 100 萬英鎊予英國國家緊急

信託基金會和英國紅十字會，又向國際紅十字會與紅新月會國際聯合會以及世界衛生

組織的新型冠狀病毒團結應對運動捐出 100 萬美元。透過滙豐於香港的長期慈善項目，

我們正制訂應對弱勢社群迫切需要的方法，並為日後的復甦提供支援。

編輯垂注：

1. 於本公告發表之日，滙豐控股有限公司的董事會成員包括：

杜嘉祺*、祈耀年、祈嘉蓮†、史美倫†、卡斯特†、利蘊蓮†、麥浩智†、苗凱婷†、聶德偉†、邵偉信、戴國良
†及梅爾莫†。

* 集團非執行主席

† 獨立非執行董事

2. 滙豐控股有限公司

滙豐控股有限公司是滙豐集團的母公司，總部設於倫敦。集團在歐洲、亞洲、北美洲、拉丁美洲，以及中

東和北非 64 個國家及地區設有辦事處，為全球客戶服務。於 2019 年 12 月 31 日，集團資產達 27,150 億

美元，是全球規模最大的銀行和金融服務機構之一。

有關前瞻性陳述之提示聲明

本通訊含有過往及前膽性聲明。除過去事實之陳述外，所有陳述均為或可被視為前瞻性陳述。

識別前瞻性陳述聲明，可憑所用的字詞，如「可能」、「擬」、「計劃」、「將會」、「應

會」、「潛在」、「合理地可能」或「期望」，或其反面或類似措辭，或就策略進行的討論。

此等前瞻性陳述包括針對新型冠狀病毒疫情對全球市場以及滙豐控股有限公司及其附屬公司

（統稱「滙豐集團」）之影響的陳述，滙豐控股有限公司以目前對未來事件的預期及預測作為

前瞻性陳述的依據。此等前瞻性陳述須受限於滙豐控股有限公司於 2020 年 2 月 19 日向美國證

mailto:investorrelations@hsbc.com

有關 2019 年第四次股息及 2020 年普通股股息的聲明 / 3

交會提交截至 2019 年 12 月 31 日止年度之年報的 20-F 表格（「2019 年 20-F 表格」），以及

於 2019 年 20-F 表格後向美國證交會提供及提交之其他報告的 6-K 表格（「後續 6-K 表格」）

內「有關前瞻性陳述之提示聲明」中所述之風險、不明朗因素及有關集團的假設。不論是基於

新資料、未來事件或其他原因，滙豐控股有限公司不會負上公開更新或修訂任何前瞻性陳述的

責任。鑑於此等風險、不明朗因素及假設，本文論述的前瞻性事件不一定會發生。由於此等前

瞻性陳述僅反映截至集團作出聲明當日的情況，投資者不應過分倚賴有關聲明。其他資料（包

括可能影響滙豐集團業務之因素的資料）已載於 2019 年 20-F 表格及後續 6-K 表格。

.
全文完